
 
Codice Fiscale 80011990639 

Il Commissario ad Acta c/o Città Metropolitana Di Napoli – Area Tecnica Edilizia Istituzionale, Mobilità E 

Viabilità – Direzione Progettazione e Progetti Speciali – Piazza Matteotti 1 80133 Napoli –  

PEC: cittametropolitana.na@pec.it 

DECRETO N. 10 DEL COMMISSARIO AD ACTA 
ORDINANZA INGIUNTIVA N. 2 

 
Oggetto dell'Atto: 
Ordinanza Ingiuntiva per il mancato pagamento della liquidazione N° 2 relativa alle competenze 
maturate per la Commissione Giudicatrice di Gara per i lavori nonché per le competenze liquidate dal 
TAR Campania in riferimento al Giudizio Gaetano Di Donna e Luisa De Metrio c/ Regione Campania 
Acquedotto Campania RGR 578/2015.  
Procedimento finalizzato all’esecuzione della Sentenza n° 25/2013 resa in data 15/01/2013 dal 
Tribunale di Torre Annunziata sez. distaccata di Torre del Greco, disposta dal Tribunale 
Amministrativo della Campania con Sentenza N°3496/2015. 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
Premesso che: 

1. in data 10/07/2015, la Cancelleria dell’Ottava Sezione del Tribunale Amministrativo Regionale 
della Campania, faceva pervenire alla Città Metropolitana di Napoli sentenza n.3496/2015, 
depositata in data 2/7/2015 ed acquisita al protocollo dell’Ente al n° 107547, con la quale 
dichiarava l’obbligo della Regione Campania -Acquedotto Campania-, di dare esecuzione alla 
sentenza n.25/2013 resa in data 15/01/2013 dal Tribunale di Torre Annunziata sez. distaccata di 
Torre del Greco, nel termine di 60 giorni dalla sua notifica e prevedendo, in caso di ulteriore 
inottemperanza, alla nomina del Commissario ad Acta nella persona del Dirigente dell’Ufficio 
Tecnico della Città Metropolitana di Napoli con facoltà di delega ad altro funzionario dell’ufficio 
che provvederà al compimento degli atti necessari all’esecuzione della predetta sentenza; 

2. in detta Sentenza, il TAR Campania disponeva che entro l’ulteriore termine di sessanta giorni 
dalla comunicazione dell’inottemperanza (a cura di parte ricorrente), il Commissario ad Acta, 
darà corso a quanto previsto alla richiamata sentenza n.25/2013 resa in data 15/01/2013 dal 
Tribunale di Torre Annunziata sez. distaccata di Torre del Greco, compiendo tutti gli atti 
necessari; 

3. con atto di impulso del 05/04/2016, assunto al prot. 137612 della Città Metropolitana di Napoli, 
gli Avv. ti Giacomo  Ganeri e Massimo Ruscillo, in qualità di difensori dei Sigg.ri Gaetano Di 
Donna e Luisa De Metrio, notificavano l’avvenuta inottemperanza della Regione Campania, 
dando impulso affinchè il Dirigente dell’Ufficio Tecnico della Città Metropolitana di Napoli, in 
qualità di Commissario ad acta, provveda al compimento di tutti gli atti necessari all’esecuzione 
della sentenza n.25/2013 resa in data 15//01/2013 dal Tribunale di Torre Annunziata ( sez. 
distaccata di Torre del Greco – Dott.ssa Lara Vernaglia Lombardi); 

4. in data 2/5/2017 veniva emesso il Decreto Commissariale N° 1, pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Campania N° 35; 

5. in data 12/3/2018 veniva emesso il Decreto Commissariale N° 2, pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Campania N° 22; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 95 del  27 Settembre 2021



 
Codice Fiscale 80011990639 

Il Commissario ad Acta c/o Città Metropolitana Di Napoli – Area Tecnica Edilizia Istituzionale, Mobilità E 

Viabilità – Direzione Progettazione e Progetti Speciali – Piazza Matteotti 1 80133 Napoli –  

PEC: cittametropolitana.na@pec.it 

6. con nota del 31/05/2018 il Tesoriere dell’Ente Regione Campania, Banco di Napoli S.p.A. ora 
Intesa San Paolo S.p.A., ha comunicato l’accantonamento delle somme necessarie, come 
disposto nel Decreto Commissariale N° 2 di cui al punto precedente; 

7. in data 6/5/2019 veniva emesso il Decreto Commissariale N° 3, pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Campania N° 24; 

8. in data 18/11/2019 veniva emesso il Decreto Commissariale N° 4, pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Campania N° 69, con il quale venivano dichiarati acquisiti i permessi e le 
autorizzazioni amministrative necessarie all’esecuzione dei lavori a seguito della indizione della 
Conferenza dei Servizi Rif. Prot. n. 087262 del 30/07/2019; 

9. in data 18/05/2020 veniva emesso il Decreto Commissariale N° 5, pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Campania N° 108; 

10. in data 29/06/2020 veniva emesso il Decreto Commissariale N° 6, pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Campania N° 134; 

11. in data 16/10/2020 veniva emesso il Decreto Commissariale N° 7, pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Campania N°221 del 02/11/2020; 

12. in data 30/11/2020 veniva emesso il Decreto Commissariale N° 8, pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Campania N°243 del 14/12/2020; 

13. con Decreto Dirigenziale Regione Campania N° 10 del 26/01/2021, sono stati nominati i 
componenti della Commissione Giudicatrice della gara N° 3201/A-T-L/2020; 

14. in data 26/07/2021 veniva emesso il Decreto Commissariale N° 9, pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Campania N°79 del 09/08/2021; 

 
Visto: 

a) l’Ordinanza N. 64/2017 resa in data 21/12/2016 dal Tribunale Amministrativo Regionale della 
Campania, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che ha definito i 
poteri del Commissario ad Acta, chiarendo che “ai sensi degli artt. 21 e 114 comma 4, lett. d), 
c.p.a., lo stesso è un ausiliare del giudice ed è titolare di un potere che trova diretto 
fondamento nella pronuncia giurisdizionale da portare in esecuzione, stabilendo altresì che egli 
è legittimato, anche al di fuori delle norme che governano l'azione ordinaria degli organi 
amministrativi sostituiti, ad adottare ogni misura conforme al giudicato che si appalesi in 
concreto idonea a garantire alla parte ricorrente il conseguimento effettivo del bene della vita di 
cui sia stato riconosciuto titolare nel provvedimento giurisdizionale da portare ad attuazione, 
anche in deroga ai canoni ordinari dell'azione amministrativa e che in caso di insufficienza 
della provvista economica sul pertinente capitolo di bilancio, il commissario ad acta nominato 
dal giudice per dare esecuzione al giudicato deve ritenersi investito di tutti i poteri necessari al 
fine di assicurare il materiale reperimento della somma dovuta nell'ambito delle risorse 
finanziarie dell'amministrazione soccombente, anche mediante apposite variazioni nei capitoli 
del bilancio, ove necessario all'espletamento dell'incarico, e provvederà alla adozione di tutti i 
provvedimenti conseguenti necessari al materiale pagamento in favore del ricorrente delle 
somme riconosciute, e quindi ritenersi investito del potere di emanare i necessari 
provvedimenti anche in deroga alle norme che disciplinano la competenza alla loro 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 95 del  27 Settembre 2021



 
Codice Fiscale 80011990639 

Il Commissario ad Acta c/o Città Metropolitana Di Napoli – Area Tecnica Edilizia Istituzionale, Mobilità E 

Viabilità – Direzione Progettazione e Progetti Speciali – Piazza Matteotti 1 80133 Napoli –  

PEC: cittametropolitana.na@pec.it 

emanazione”; 
b) l’Ordinanza N. 665/2021 resa in data 13/01/2021 dal Tribunale Amministrativo Regionale della 

Campania, con la quale ha confermato la legittimità dei provvedimenti emessi da questo 
Commissario ad Acta dichiarando: “trattandosi del Tesoriere dell'Ente che è obbligato a 
collaborare con il Commissario ad acta per l'esatta esecuzione della sentenza azionata e, 
pertanto, si condivide la scelta del medesimo Commissario in merito alla adozione 
dell'ordinanza ingiuntiva nei confronti del Tesoriere stesso” 

c) la diffida del 01/09/2021 prot. 0122860 regolarmente notificata, con la quale il Tesoriere è stato 
diffidato ad eseguire i pagamenti dispostogli con il Decreto Commissariale N° 9 di cui sopra;  

 
Ritenuto di dover adottare i provvedimenti amministrativi necessari a dar corso al pagamento delle 
prestazioni già ricevute, conclusesi con l’affidamento dei lavori a farsi e regolarmente liquidate con il 
Decreto n. 9 sopra menzionato; 
 
Dato atto che  
· Il Tesoriere è rimasto inadempiente all’ordine di pagamento impartitogli con il il Decreto 

Commissariale numero 9, nonostante le diffide ad adempiergli, disattendendo così il disposto 
dell’Ordinanza N. 64/2017 resa in data 21/12/2016 e dell’Ordinanza N. 665/2021 resa in data 
13/01/2021 dal Tribunale Amministrativo Regionale della Campania regolarmente notificatagli;  

Per i motivi esposti nel il Decreto Commissariale N° 9 del 26/07/2021 notificato in data 27/07/2021, 
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania N°79 del 09/08/2021; 

DECRETA 
· È dichiarata la proprietà della somma di €. 801,60 (di cui €. 750,00 per onorario, €. 30,00 per 

oneri Cassa Previdenza Avvocati al 4% ed €. 171,60 per IVA al 22%, detratti €. 150,00 per 
ritenuta d’acconto 20%), detenuta in custodia dal Tesoriere Banca Intesa San Paolo S.p.A. (in 
persona del suo legale rappresentate pro-tempore) con sede legale in Torino Piazza San Carlo 
156 per conto della Regione Campania, in capo all’Avv. Giacomo Ganeri 
CF:GNRGCM65R16L259P quale quota 50% liquidata dal Tribunale Amministrativo Regionale 
della Campania con Sentenza N° 3496/2015 e di conseguenza è dichiarato lo spoglio della 
Regione Campania su tale somma; 

· È dichiarata la proprietà della somma di €. 801,60 (di cui €. 750,00 per onorario, €. 30,00 per 
oneri Cassa Previdenza Avvocati al 4% ed €. 171,60 per IVA al 22%, detratti €. 150,00 per 
ritenuta d’acconto 20%), detenuta in custodia dal Tesoriere Banca Intesa San Paolo S.p.A. (in 
persona del suo legale rappresentate pro-tempore) con sede legale in Torino Piazza San Carlo 
156 per conto della Regione Campania, in capo all’Avv. Massimo Ruscillo 
CF.RSCMSM60R21L245V quale quota 50% liquidata dal Tribunale Amministrativo Regionale 
della Campania con Sentenza N° 3496/2015 e di conseguenza è dichiarato lo spoglio della 
Regione Campania su tale somma; 

· È dichiarata la proprietà della somma €. 3.180,00 (di cui € 3.975,00 per compenso, detratti 
€.795,00 per ritenuta d’acconto) detenuta in custodia dal Tesoriere Banca Intesa San Paolo 
S.p.A. (in persona del suo legale rappresentate pro-tempore) con sede legale in Torino Piazza 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 95 del  27 Settembre 2021



 
Codice Fiscale 80011990639 

Il Commissario ad Acta c/o Città Metropolitana Di Napoli – Area Tecnica Edilizia Istituzionale, Mobilità E 

Viabilità – Direzione Progettazione e Progetti Speciali – Piazza Matteotti 1 80133 Napoli –  

PEC: cittametropolitana.na@pec.it 

San Carlo 156 per conto della Regione Campania, in capo all’Arch. Gianpiero Cirillo 
CF:CRLGPR68D02H892X quale quota 55% dell’acconto liquidato dal Tribunale Amministrativo 
Regionale della Campania con Ordinanza N° 665/2021 resa in data 13/01/2021 e quali 
competenze spettanti al presidente della commissione di gara N°3201/A-T-L/2020, e di 
conseguenza è dichiarato lo spoglio della Regione Campania su tale somma;  

· È dichiarata la proprietà della somma €. 2.940,00 (di cui €. 3.675,00 per compenso, detratti €. 
735,00 per ritenuta d’acconto), detenuta in custodia dal Tesoriere Banca Intesa San Paolo S.p.A. 
(in persona del suo legale rappresentate pro-tempore) con sede legale in Torino Piazza San 
Carlo 156 per conto della Regione Campania, in capo al geom. Maurizio Spinosa 
CF:SPNMRZ66M17F839P quale quota 45% dell’acconto liquidato dal Tribunale Amministrativo 
Regionale della Campania con Ordinanza N° 665/2021 resa in data 13/01/2021 e quali 
competenze spettanti ai componenti della commissione di gara N° 3201/A-T-L/2020, e di 
conseguenza è dichiarato lo spoglio della Regione Campania su tale somma;  

· È dichiarata la proprietà della somma €. 2.400,00 (di cui €. 3.000,00 per compenso, detratti €. 
600,00 per ritenuta d’acconto), detenuta in custodia dal Tesoriere Banca Intesa San Paolo S.p.A. 
(in persona del suo legale rappresentate pro-tempore) con sede legale in Torino Piazza San 
Carlo 156 per conto della Regione Campania, in capo al all’Ing. Vincenzo Brandi 
CF:BRNVCN72A11F839P quali competenze spettanti ai componenti della commissione di gara 
N° 3201/A-T-L/2020, e di conseguenza è dichiarato lo spoglio della Regione Campania su tale 
somma;  

· È dichiarata la proprietà della somma €. 341,93 (di cui €. 427,41 per compenso, detratti 
€.85,48 per ritenuta d’acconto), detenuta in custodia dal Tesoriere Banca Intesa San Paolo S.p.A. 
(in persona del suo legale rappresentate pro-tempore) con sede legale in Torino Piazza San 
Carlo 156 per conto della Regione Campania, in capo al dott. Umberto Scalo 
CF:SCLMRT53S22F839K quali compenso incentivante spettanti ai dipendenti per il ruolo di 
segretario della commissione di gara N° 3201/A-T-L/2020, e di conseguenza è dichiarato lo 
spoglio della Regione Campania su tale somma;  

· Dichiara il presente provvedimento immediatamente esecutivo con i requisiti disposti 
dall'art. 475 CPC a favore dei sopra elencati legittimi proprietari delle somme; 

INGIUNGE 
Al Tesoriere Banca Intesa San Paolo S.p.A. con sede legale in Torino Piazza San Carlo 156, in persona 
del suo legale rappresentate pro-tempore di pagare immediatamente dalla notificazione del presente atto le 
seguenti somme: 

 

1) €. 801,60 all’Avv. Giacomo Ganeri CF:GNRGCM65R16L259P; 

2) €. 801,60 all’Avv. Massimo Ruscillo CF.RSCMSM60R21L245V; 

3) €. 3.180,00 all’Arch. Gianpiero Cirillo CF:CRLGPR68D02H892X; 

4) €. 2.940,00 al geom. Maurizio Spinosa CF:SPNMRZ66M17F839P; 

5) €. 2.400,00 all’Ing. Vincenzo Brandi CF:BRNVCN72A11F839P; 
6) €. 341,93 al dott. Umberto Scalo CF:SCLMRT53S22F839K; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 95 del  27 Settembre 2021



 
Codice Fiscale 80011990639 

Il Commissario ad Acta c/o Città Metropolitana Di Napoli – Area Tecnica Edilizia Istituzionale, Mobilità E 

Viabilità – Direzione Progettazione e Progetti Speciali – Piazza Matteotti 1 80133 Napoli –  

PEC: cittametropolitana.na@pec.it 

con espresso avvertimento che nel termine di sessanta giorni dalla notifica del presente decreto potrà 
essere proposto reclamo ex art. 114 co 6 c.p.a. innanzi l’8^ sezione del Tribunale Amministrativo 
Regionale della Campania e che in difetto di pagamento il creditore potrà procedere ad esecuzione forzata 
ai sensi di legge. 

INOLTRE 
 

· si precisa al Tesoriere che la mancata esecuzione del presente provvedimento, di pagare le somme 
sopraelencate ai legittimi proprietari sopra dichiarati costituisce appropriazione sine titolo delle somme 
economiche, oltre al fatto sostanziale di ritardare l’esecuzione della sentenza n° 25/2013 resa in data 
15/01/2013 dal Tribunale di Torre Annunziata sez. distaccata di Torre del Greco, disposta dal 
Tribunale Amministrativo della Campania; 

 

· si dispone la pubblicazione del presente Decreto sul BURC; 
 

· si dispone di inviare il presente decreto, per quanto di competenza: 
a) Al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale della Regione Campania 

per la pubblicazione pec: inserzioni.burc@pec.regione.campania.it; 
b) Alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie e per essa alla UOD05 Autorità di Certificazione 

e Tesoreria pec: uod.501305@pec.regione.campania.it; 

c) Ai legittimi proprietari delle somme come dichiarati; 

d) Al Tesoriere a mezzo pec: filialeimpresenapolitoledo@pec.intesasanpaolo.com, 
info@pec.intesasanpaolo.com, procedimentiamm@pec.intesasanpaolo.com; 

Napoli, 13/09/2021 
Il Commissario ad Acta 

arch. Gianpiero Cirillo 

!"#"$$%

&"'()"*#%

+,-./-0.0+

+.1,213/456!

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 95 del  27 Settembre 2021


	BURC n. 95 del  27 Settembre 2021

